ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:          /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng  12  năm 2020
V/v tập trung chỉ đạo khắc phục, xử lý sai
phạm trong tuyển dụng cán bộ, công chức

viên chức theo Kết luận số 71-KL/TW
ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư

Kính gửi:

     - Văn phòng và các ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy;
     - MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh;
     - Ban Thường vụ các huyện ủy, thành ủy, thị ủy;
     - Các sở, ban, ngành tỉnh;
     - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
     - Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
     - Các Hội có tính chất đặc thù cấp tỉnh.

Thực hiện Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung
ương Đảng về xử lý sai phạm trong tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức
(sau đây gọi tắt là Kết luận số 71-KL/TW); Kế hoạch số 191-KH/TU ngày
12/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 71-KL/TW
của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Hướng dẫn số 2965/HD-BNV ngày
15/6/2020 cua Bộ Nội vụ về việc xử lý đối với những trường hợp có sai phạm
trong tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức. Để tổ chức thực hiện đảm bảo
theo đúng tinh thần của Kết luận số 71-KL/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số
191-KH/TU ngày 12/5/2020 của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như
sau:

1. Về việc khắc phục sai phạm trong tuyển dụng đối với trường hợp là cán
bộ, công chức, viên chức:

- Đối với trường hợp đối tượng cần khắc phục là cán bộ, công chức: các cơ
quan, địa phương, đơn vị thực hiện theo Kế hoạch số 4445/KH-UBND ngày
03/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tuyển dụng lại công chức các cơ quan
hành chính nhà nước thuộc tỉnh theo Kết luận số 71-KL/TW của Ban Bí thư.

- Đối với trường hợp đối tượng cần khắc phục là viên chức: căn cứ Kết
luận số 71-KL/TW và Hướng dẫn số 2965/HD-BNV, Công văn số 550/SNV-
CCVC ngày 31/7/2020 của Sở Nội vụ về hướng dẫn xử lý đối với những trường
hợp có sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức; người
đứng đầu sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
và Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp công lập chịu trách nhiệm khắc phục sai phạm
trong tuyển dụng viên chức tại cơ quan, địa phương, đơn vị mình quản lý, cụ
thể:

2

+ Đối với viên chức tại đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần
chi thường xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi
thường xuyên: do Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có đơn vị sự nghiệp trực thuộc
chịu trách nhiệm khắc phục;

+ Đối với đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, đơn vị sự nghiệp đảm
bảo toàn bộ chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp đảm bảo toàn bộ chi thường
xuyên và chi đầu tư: do người đứng đầu đơn vị sự nghiệp chịu trách nhiệm khắc
phục;

+ Đối với các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND cấp huyện: do Chủ tịch Ủy
ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm khắc phục.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị và các địa phương
cấp huyện phải chịu trách nhiệm về kết quả rà soát trong việc xác định những
trường hợp có sai phạm trong tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức theo Kết
luận số 71-KL/TW. Việc khắc phục sai phạm trong tuyển dụng cán bộ, công
chức, viên chức yêu cầu các cơ quan, đơn vị có thầm quyền thực hiện xong
trước ngày 31/12/2020.

2. Về việc khắc phục sai phạm trong tuyển dụng đối với đối tượng là công
chức cấp xã:

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm rà soát, khắc phục
sai phạm trong tuyển dụng công chức cấp xã (việc tổ chức thi tuyển lại đối với
các trường hợp tuyển dụng công chức xã có sai phạm thực hiện theo Quyết định
số 42/2020/QĐ-UBND ngày 21/7/2020 ban hành Quy chế tuyển dụng công chức
cấp xã. Thực hiện theo quy trình rút gọn, về thời gian áp dụng theo Kế hoạch số
4445/KH-UBND ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh), hoàn thành trước ngày
31/12/2020.

3. Người đứng đầu các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp
huyện và Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp công lập tiến hành kiểm điểm, làm rõ
trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tập thể lãnh đạo và cá nhân có liên quan để xảy
ra sai phạm trong tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức và xử lý theo quy
định của Đảng và pháp luật, báo cáo kết quả trước ngày 31/12/2020 về Ủy ban
nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ để tổng hợp), để báo cáo Bộ Nội vụ theo yêu cầu.

4. Giao sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị
và địa phương thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh và
Bộ Nội vụ theo quy định.

5. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy phối hợp với Sở Nội vụ trong việc hướng
dẫn, đôn đốc khắc phục sai phạm trong tuyển dụng đối với trường hợp là cán bộ,
công chức khối Đảng, Đoàn thể và cán bộ, công chức hành chính thuộc diện
Tỉnh ủy quản lý theo quy định.

3

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị nghiêm túc
triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có phát sinh vướng mắc, các
cơ quan, địa phương, đơn vị kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội
vụ) xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Dương Thái

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2020-12-11T08:20:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2020-12-11T08:20:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2020-12-11T08:21:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!